
 

 

- 1 - 

 

 

 

 
 

 

MINISTERO DELLA DIFESA  
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE  

IL VICE DIRETTORE GENERALE  
 

VISTO  il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, concernente ñCodice 

dellôOrdinamento Militareò e successive modifiche e integrazioni; 
 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante ñTesto 

Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militareò e 

successive modifiche e integrazioni; 
 

VISTO  il Decreto Interdirigenziale n. 5 del 26 febbraio 2019 emanato dalla Direzione 

Generale per il Personale Militare (DGPM) di concerto con il Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale ï4ª serie specialeï n. 20 del 12 marzo 2019 e successive modifiche, 

con il quale è stato indetto un concorso, per titoli ed esami, per il reclutamento, 

per il 2019, di 1.753 volontari in ferma prefissata quadriennale (VFP 4) 

nellôEsercito, nella Marina Militare, compreso il Corpo delle Capitanerie di 

Porto, e nellôAeronautica Militare; 

 

VISTO                      lôarticolo 1, comma 2, lettera c) del predetto Decreto Interdirigenziale n. 5 del 26 

febbraio 2019 e successive modifiche, che prevede, per lôAeronautica Militare, il 

reclutamento di 425 VFP 4 in unôunica immissione; 
 

VISTO  lôarticolo 1, comma 4 del sopracitato Decreto Interdirigenziale n. 5 del 26 

febbraio 2019, che prevede la riserva del 10% dei posti messi a concorso alle 

categorie ivi indicate e, in mancanza, agli altri candidati idonei, secondo lôordine 

di graduatoria; 
   

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2019 0311445 dellô8 maggio 2019 

emanato dalla DGPM e successive modifiche, con il quale è stata nominata la 

commissione valutatrice per lôAeronautica Militare, di cui allôarticolo 8, comma 

1, lettera a) del bando di concorso; 
 

VISTI  i verbali redatti dalla predetta commissione concernenti la valutazione dei titoli 

dei candidati e, segnatamente, il verbale del 29 novembre 2019, con cui è stata 

formalizzata la graduatoria di merito provvisoria; 

 

CONSIDERATO    che il punteggio assegnato è stato preventivamente reso noto ïcon carattere di 

provvisoriet¨, a termine dellôarticolo 12, comma 7 del bando di concorsoī a ogni 

singolo candidato, dandogli la possibilità di avanzare, entro 10 giorni dalla 

relativa pubblicazione, istanza di riesame del punteggio attribuito; 

 

VISTI i verbali redatti dal 20 al 24 gennaio 2020 dalla cennata commissione valutatrice 

per lôAeronautica Militare, con cui sono stati rivalutati i concorrenti che si sono 

avvalsi di tale facoltà;  

 



 

 

- 2 - 

 

 

VISTA  lôordinanza n. 00467/2020 del 27 gennaio 2020 del T.A.R. del Lazio con la 

quale il candidato Giuseppe DELLA VALLE, nato il 30 dicembre 1993, 

inizialmente escluso dalla procedura concorsuale è stato riammesso con riserva 

alla stessa; 

 

VISTO  il verbale del 3 febbraio 2020 redatto dalla cennata commissione valutatrice per 

lôAeronautica Militare, con il quale si ¯ proceduto alla valutazione dei titoli 

posseduti dal DELLA VALLE ed è stata quindi redatta la graduatoria definitiva 

di merito; 

 

VISTO  il foglio n. M_D ARM039 REG2019 0002228 del 20 novembre 2019 del Centro 

di Selezione dellôAeronautica Militare di Guidonia, con il quale è stato 

comunicato lôesito degli accertamenti fisio-psico-attitudinali e dellôefficienza 

fisica, previsti dallôarticolo 11 del bando di concorso, ai quali i candidati sono 

stati sottoposti; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale M_D GMIL REG 2020 0057794 del 5 febbraio 2020 con 

il quale è stata approvata la graduatoria di merito relativa allôimmissione 

nellôAeronautica Militare del concorso, per titoli ed esami, per il reclutamento, 

per il 2019, di 1.753 VFP 4 nellôEsercito, nella Marina Militare, compreso il 

Corpo delle Capitanerie di Porto, e nellôAeronautica Militare, indetto con il 

citato Decreto Interdirigenziale n. 5 del 26 febbraio 2019 e successive 

modifiche; 

 

VISTA lôistanza del 7 febbraio 2020 con la quale il candidato Davide MIRIZZI, nato il 

10 settembre 1996 ha segnalato il suo mancato inserimento nella citata 

graduatoria di merito, pur avendo ottenuto punti 67,26 alla valutazione dei titoli 

posseduti;  

 

PRESO ATTO  che da un controllo effettuato, causa mero errore materiale, il sunnominato è 

stato indicato come ñassenteò agli accertamenti sanitari svolti presso lôIstituto di 

Medicina Aerospaziale pur essendo risultato idoneo ai prescritti accertamenti; 

 

CONSIDERATO     che anche il candidato Alfonso MALANGONE, nato il 28 novembre 1997, si 

trova nella medesima condizione pur avendo ottenuto punti 79,37 alla 

valutazione dei titoli posseduti; 

 

RITENUTO               di dover procedere alla ridetermina della graduatoria di merito già approvata con 

il citato Decreto Dirigenziale M_D GMIL REG 2020 0057794 del 5 febbraio 

2020; 

 

RITENUTO  di dover escludere dalla graduatoria di merito i concorrenti che, a seguito di 

verifiche, anche successive alla convocazione, risultino carenti dei requisiti di 

partecipazione previsti dallôarticolo 2, comma 1 del bando; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 ïregistrato alla Corte dei conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390ï concernente, tra lôaltro, struttura 

ordinativa e competenze della DGPM; 

 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa in data 7 agosto 2018 ïregistrato alla Corte 

dei conti il 19 settembre 2018, al foglio n. 2089ï concernente la sua nomina a 

Vice direttore Generale per il Personale Militare; 

 



 

 

- 3 - 

 

 

 
 

VISTO lôarticolo 5 del Decreto Dirigenziale n. 304 del 19 dicembre 2018 emanato dalla 

DGPM che, in caso di assenza/impedimento del Generale di Brigata Lorenzo 

SANTELLA, prevede le modalit¨ per lôadozione di taluni atti di gestione 

amministrativa in materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e 

dellôArma dei Carabinieri, 

 

 

DECRETA 
 

Art . 1 
 

Eô approvata la seguente graduatoria di merito relativa allôimmissione nellôAeronautica Militare del 

concorso, per titoli ed esami, per il reclutamento, per il 2019, di 1.753 VFP 4 nellôEsercito, nella 

Marina Militare, compreso il Corpo delle Capitanerie di Porto, e nellôAeronautica Militare, indetto con 

il  Decreto Interdirigenziale n. 5 del 26 febbraio 2019 e successive modifiche, citato nelle premesse: 

 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI  

NASCITA 
PUNTI 

TITOLI 

PREF. 
RISERVA 

1 GNAI Gabriele 10/12/1997 83,15   

2 PIROZZI Vincenzo 03/06/1995 82,96   

3 RUGGIERO Daniele 26/03/1991 82,82   

4 MAZZA  Floriana 26/01/1996 82,798   

5 ERRERA Erika 22/06/1997 82,17   

6 LECCE Arturo 07/01/1998 82,11   

7 FAMMIANO  Marco Agostino 13/08/1998 81,64   

8 DENCI Francesco 10/01/1995 81,45   

9 FIDENTEA Teresa 06/06/1996 81,42   

10 DI BARI Gabriele 02/10/1998 81,34   

11 CAPPUCCI Nunzio Pio 16/11/1993 81,03   

12 RUSSO Pasquale 15/07/1997 80,76   

13 RIBEZZI Matteo 30/04/1997 80,67   

14 ACCETTO Marco 19/06/1996 80,63   

15 MIGLIACCIO Raffaele 11/12/1998 80,5   

16 CAPARCO Paolo 15/12/1995 80,5   

17 GUERRA Giovanni 25/03/1998 80,43   

18 GOBBO Andrea 27/10/1994 80,4   

19 PISARRA Aurora 16/04/1997 80,36   

20 MELE Francesco 30/05/1996 80,183   

21 SCALAPRICE Daniele 21/06/1994 80,18   

22 MOLITERNO Federica 05/07/1993 79,97   

23 SCHINAIA Daniele 01/07/1998 79,86   

24 TALIENTO Marco 23/03/1998 79,803   

25 BUCCI Beatrice 24/09/1992 79,8   

26 CASADIBARI Danilo 04/02/1994 79,66 1  

27 MARRONE Walter Francesco 10/07/1997 79,49 1  

28 MALANGONE Alfonso 28/11/1997 79,37   

29 MANNO Pasquale 23/10/1995 79,35 2  

30 GIANNONE Diego 10/10/1996 79,25   

31 GALASSO Danilo Gino 22/02/1995 79,19   



 

 

- 4 - 

 

 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI  

NASCITA 
PUNTI 

TITOLI 

PREF. 
RISERVA 

32 AMODIO Michela 20/03/1996 79,09   

33 SIBILIO Giuseppe 22/12/1994 78,92 1  

34 REA Carmine 07/02/1997 78,82   

35 CONTI Luca 27/07/1998 78,778   

36 BRESCIA Ilaria 21/10/1995 78,77   

37 BARRACANE Carlo 16/09/1996 78,72 1  

38 TRINCHILLO Maria Grazia 02/10/1999 78,67   

39 PUGLIA Emanuela 21/02/1998 78,65   

40 COLLE Nicola 14/08/1997 78,62   

41 RINALDI  Libero Pio 23/07/1993 78,42 1  

42 CAPPELLETTI Angela 18/08/1994 78,32   

43 DI GIACOMO Pietro 28/01/1997 78,29   

44 RAHO Tommaso 25/08/1997 78,25   

45 STORELLI Vincenzo 10/09/1994 78,23   

46 CALCAGNILE Vittorio 04/11/1994 78,2   

47 IACCARINO Gennaro 30/10/1997 78,19   

48 PASQUETTI Mariarca 09/03/1994 78,17   

49 PAGANO Alessandro 30/07/1993 78,17   

50 GIARRATANO Daniele Angelo 18/05/1995 78,15 1  

51 FAVALE Mattia 10/11/1996 78,118 1  

52 SORRISO Davide 31/08/1997 78,068   

53 TARTAGLIONE Francesco 09/06/1995 78,05 1  

54 DE CRESCENZO Raffaele 17/08/1995 78,05   

55 PAOLONE Paolo 10/02/1999 77,9   

56 DIOMAIUTA  Umberto 04/09/1995 77,83   

57 GIANDOMENICO Brunella 21/03/1993 77,65   

58 CARDILLO Andrea 24/07/1997 77,61 1  

59 DE LUCA Piergiorgio 05/07/1997 77,6   

60 SCOLASTICO Salvatore 10/04/1997 77,58   

61 CERESOLI Alessandra 25/04/1995 77,58   

62 CAMASSA Francesco 11/07/1998 77,55   

63 RINALDI  Domenico 03/12/1997 77,53   

64 TROTTA Marianna 11/09/1997 77,41   

65 DEL PRETE Giuseppe 08/02/1998 77,38   

66 DI PIERNO Marco 04/05/1998 77,35   

67 MARFUGGI Luigi 01/05/1996 77,35   

68 DEGENNARO Raffaele 06/03/1997 77,32   

69 RAMUNDO Emanuele Luigi 25/06/1997 77,28 1  

70 D'ALESIO Orlando 16/02/1991 77,21 1  

71 DE PATUANIS Francesco 10/05/1996 77,18 1  

72 DI ROSA Paolo 07/07/1997 77,18   

73 BUONANNO Antonio 20/04/1997 77,16 1  

74 BALERNA Carolina 27/05/1993 77,13   

75 LICCARDO Mattia 02/08/1998 77,05   

76 MARRANDINO Lina 28/03/1998 77,05   

77 
SAVIANO 

COSTANZO 
Giuseppe 14/01/1999 76,95   



 

 

- 5 - 

 

 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI  

NASCITA 
PUNTI 

TITOLI 

PREF. 
RISERVA 

78 PALAZZUOLI Ilaria 19/02/1994 76,87   

79 RIZZO Matteo 17/01/1994 76,86   

80 RAO Ermes 31/07/1997 76,858   

81 PAGLIUCA Giuseppe 18/03/1997 76,78   

82 CARBONE Antonio 02/08/1997 76,75   

83 BARLETTA Cataldo Pio 28/08/1997 76,66   

84 LA COMMARE Vincenzo 17/02/1997 76,58   

85 CEPARANO Salvatore 28/09/1994 76,576   

86 ZINCARELLI Romualdo 05/05/1996 76,56   

87 APRUZZESE Filomena 08/02/1990 76,462 1  

88 BONIFACIO Claudio 30/03/1993 76,46   

89 FONTANA Fabio 29/07/1994 76,42   

90 CAMMARATA  David Salvatore 31/05/1994 76,41 1  

91 GUERRA Matteo 29/06/1996 76,38   

92 VASAMÌ  Valeria 24/02/1997 76,31   

93 BARTOLI Vittorio 16/05/1994 76,26   

94 PARLATO Fabrizio 23/12/1996 76,24   

95 D'ANCICCO Giuseppe 09/08/1993 76,16   

96 MIOLO Cristiano 28/03/1995 76,14 1  

97 ORTU Fabio 26/04/1992 76,14   

98 ARIPOLI Irene 24/03/1994 76,09   

99 SMERAGLIUOLO Biagio 07/01/1997 76,08   

100 DI NARDO Cesare 14/06/1995 75,99   

101 NATALI  Vincenzo 07/07/1996 75,94 1  

102 GUREDDA 
Alessandro 

Manuel 
19/07/1998 75,89   

103 D'ERRICO Gaetano 04/07/1998 75,89   

104 DE NATALE Francesco 18/11/1997 75,89   

105 BALDASSINI Mirko 10/10/1993 75,87 1  

106 CALÒ Riccardo 15/06/1996 75,84 1  

107 PAOLELLA Loredana 20/03/1996 75,84   

108 DI NUNNO Miriana Giovanna 16/01/1995 75,84   

109 ESPOSITO Marco Raffaele 02/11/1995 75,74 1  

110 CARDINALE Francesco 15/06/1991 75,74 1  

111 ORTOLEVA Andrea 12/11/1996 75,74   

112 PONAROSA Maurizio 15/09/1992 75,74   

113 MAGLIO Enrico 14/06/1997 75,72   

114 GASPARRO Luigi 03/12/1998 75,71   

115 RAHO Daniele 25/08/1997 75,628   

116 MARTINA  Dario 14/10/1998 75,61   

117 BERARDI Vincenzo 10/09/1997 75,57   

118 PAPA Valentina 09/08/1997 75,57   

119 IACONINOTO Francesco 27/05/1996 75,57   

120 RANIERI Cosimo 16/01/1995 75,42 1  

121 IOSSA Simone 21/06/1996 75,385   

122 INGARDIA 
Cristoforo 

Salvatore 
24/12/1997 75,37 1  



 

 

- 6 - 

 

 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI  

NASCITA 
PUNTI 

TITOLI 

PREF. 
RISERVA 

123 DE ROSA Luigi 02/06/1996 75,357   

124 DELLO IACONO Antonio 24/01/1996 75,27   

125 LEO Gianmarco 08/09/1997 75,22   

126 RAMPAZZO Simone 16/12/1997 75,17 1  

127 DESTRATIS Martina 11/07/1996 75,17   

128 LOSITO Angelo 30/09/1998 75,15   

129 LENGUA Salvatore 06/12/1996 75,14   

130 FIORE Raffaele 13/05/1995 75,07   

131 D'ERRICO Tommaso 16/12/1994 75,07   

132 DI MAIO  Danilo 20/03/1994 75,069   

133 LICCARDO Sabrina 15/06/1995 75,04   

134 ZAMBATARO Alessia Valeria 01/07/1994 74,95   

135 RAINÒ Ludovico 19/09/1998 74,94   

136 CHIANESE Biagio 05/05/1997 74,92   

137 SANTORO Lorenzo 22/04/1996 74,9 1  

138 D'ANGELO Giuseppe 18/01/1997 74,8   

139 CAVALER Luca 14/05/1996 74,8   

140 GIANNELLI  Chiara 10/11/1992 74,8   

141 LAI  Mara 07/03/1994 74,78   

142 CICIULLA  Marco 21/03/1998 74,7 1  

143 MARRANDINO Cesario 05/06/1995 74,7 1  

144 MIRABILE Daniele 26/09/1991 74,7 1  

145 DAMASCO Immacolata 01/04/1995 74,66   

146 MENNUNI Christian 14/03/1993 74,66   

147 FACHECHI Marco 18/06/1992 74,65 1  

148 GRASSIA Ciro 01/06/1997 74,64   

149 RUSSO Andrea 25/01/1995 74,64   

150 ARPINO Carlo 18/04/1995 74,612   

151 MARINELLI  Michele 04/02/1996 74,6   

152 BOCCUCCI Mario 13/09/1998 74,55   

153 COSTANZA Raimondo 23/04/1997 74,55   

154 ABATE Francesco 04/12/1993 74,5 1  

155 MINNUCCI Emanuele 30/03/1997 74,48   

156 PULLO Alessandro 24/07/1994 74,48   

157 RONGA Andrea 27/07/1995 74,452   

158 PALAZZINI  Desirè 03/04/1994 74,45   

159 LOMBARDI Aldo 27/09/1997 74,4 1  

160 DONVITO Carlo 08/12/1997 74,4   

161 TASQUIER Alfonso 17/08/1994 74,3 1  

162 LUPOLI Davide 30/01/1998 74,3   

163 LORUSSO Salvatore Alex 17/08/1996 74,3   

164 MASTROPAOLO Christian 03/02/1999 74,28   

165 CARUSO Pasquale 15/06/1996 74,27   

166 STALLONE Giuseppe 06/05/1993 74,252   

167 MENNA Cristofaro 10/09/1997 74,25   

168 DELLA CORTE 
Cristiano 

Domenico 
09/03/1996 74,23 1  



 

 

- 7 - 

 

 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI  

NASCITA 
PUNTI 

TITOLI 

PREF. 
RISERVA 

169 RIZZO Giovanni 22/12/1994 74,21   

170 FEDERICI Loris 06/12/1991 74,2   

171 DI CARLO Silvio 20/03/1995 74,15   

172 RICCOBONO Giorgio 14/06/1996 74,117 1  

173 DELLA ROSSA Luca Elpidio 20/03/1997 74,07   

174 D'INTRONO Antonio 22/09/1996 74,07   

175 CARFAGNA Luigi 11/07/1998 73,98   

176 TOMAIUOLO Simone Luigi 01/01/1998 73,93 1  

177 CABITZA Stefano 27/02/1998 73,88   

178 CASERTANO Michele 18/05/1997 73,88   

179 LEVATO Guglielmo 19/06/1997 73,87   

180 SALZANO Luigi Giuseppe 05/11/1996 73,83 1  

181 RUSSO Michele 31/10/1996 73,83   

182 LIGUORI Erika 02/04/1998 73,78   

183 DI NARDO Dalila 23/10/1993 73,78   

184 MOSCONI Sabrina 01/10/1998 73,77   

185 ADAMO Leonardo 15/03/1996 73,73   

186 DI BISCEGLIE Luigi 20/06/1998 73,71   

187 ROMEO Danilo 09/06/1994 73,7   

188 PESOLE Giovanni 01/03/1996 73,66   

189 VARGAS Michele 05/07/1996 73,63   

190 EMILIANO  Fabio 16/07/1997 73,61   

191 MOSCARIELLO Gianluca 11/08/1998 73,6   

192 GIMMI  Piero 14/11/1995 73,6   

193 D'ADAMO Efraim 30/09/1997 73,56   

194 LADISI Alessio 30/06/1996 73,53   

195 GRASSO Luigi 13/08/1997 73,5   

196 CALOGIURI Simone 30/09/1994 73,46 1  

197 PANICCIA Federico 19/01/1995 73,458 1  

198 FERRILLO Antonio 07/05/1996 73,398   

199 COTRONE Leonardo 27/04/1996 73,38   

200 GRANATO Enrico 24/02/1999 73,36   

201 LETIZIA  Domenico 26/05/1992 73,33   

202 RAZZINO Davide 02/01/1999 73,3   

203 MAIELLO  Domenico 16/05/1996 73,29   

204 SCACCHI Jessica 18/12/1995 73,29   

205 SECLI' Riccardo 03/01/1996 73,26 2  

206 GALLETTA Gaetano 26/04/1997 73,26   

207 CARLUCCIO Maria Eleonora 07/04/1992 73,26   

208 ABATEGIOVANNI  Luciano 12/04/1996 73,24 1  

209 DE GIORGI Alessandro 11/10/1994 73,21   

210 LEONE Nicolò 18/11/1993 73,19   

211 TOMA Luca 16/10/1996 73,16 1  

212 MARTINA  Lorenzo 09/08/1995 73,16   

213 PALMIERI 
Giuseppe 

Alessandro 
26/12/1998 73,14   

214 BRISI Giuseppe 04/01/1998 73,13   



 

 

- 8 - 

 

 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI  

NASCITA 
PUNTI 

TITOLI 

PREF. 
RISERVA 

215 SCAFUTO Salvatore 01/07/1997 73,06   

216 ILLIANO  Giusy 02/12/1995 73,03   

217 LIVIABELLA  Fabio 24/04/1997 73,02   

218 SALVEMINI  Vittorio 26/08/1992 73,005 1  

219 VAIRA  Vito Davide 13/04/1996 72,99   

220 FAENZA Pasquale 31/01/1995 72,96   

221 ERPETE Andrea 19/03/1999 72,94   

222 CAPONE Stefano 19/02/1999 72,93   

223 SCARPITTA Federico 07/07/1997 72,93   

224 MORRA Fabrizio 09/11/1996 72,92   

225 BERTACCHINI Alessandra 27/03/1994 72,89   

226 
DE SIMONE 

PALOMBIERI 
Giovanni 11/10/1990 72,86   

227 VITALE  Paolo 02/07/1994 72,84   

228 FILIPPELLA Michele 27/10/1995 72,83   

229 DEMATTIA  Roberto 21/10/1996 72,79   

230 DEPALO Benedetto 21/09/1998 72,77   

231 CATAMO Chiara 18/03/1998 72,77   

232 LORITO Gabriele 22/10/1998 72,74   

233 DI BARI Luca 26/08/1998 72,74   

234 SPANO Matteo 24/09/1997 72,74   

235 MALCANGI  Daniele 18/09/1998 72,67   

236 MAUCERI Alba 16/07/1996 72,66   

237 CONTI Davide 02/07/1993 72,62 1  

238 D'ALTERIO Salvatore 15/03/1999 72,57   

239 RIGNANESE Antonio 16/01/1998 72,56   

240 LADISA Roberto 17/12/1996 72,54   

241 MAZZILLI  Simone 08/04/1995 72,54   

242 BARBARO Giuseppe Pio 18/11/1996 72,52   

243 LICCARDO Valerio 18/04/1993 72,49   

244 GRIMALDI  Gaetano 31/08/1998 72,46   

245 SCARASCIA Paolo 10/07/1998 72,46   

246 SEQUINO Giovanni 02/08/1993 72,44   

247 CAVALIERE Anna 11/08/1997 72,42   

248 DI FAZIO Fabrizio 18/02/1994 72,37   

249 RUSSO Riccardo 25/07/1993 72,32   

250 MARMOLINO Anna 05/07/1993 72,29 1  

251 ROSSANO Luigi 20/09/1996 72,29   

252 GIULIANO Aurora 13/04/1994 72,29   

253 GHOLIZADEH Federico 21/10/1997 72,27   

254 D'AMORE Simone 07/06/1993 72,27   

255 SANTILLI  Daniele 26/02/1995 72,22 1  

256 VICHI Niccolò 13/05/1994 72,19 1  

257 IOMMELLI  Luigi 11/04/1995 72,17   

258 FAVALE Oscar Mattia 29/09/1994 72,16   

259 BONACCORSO Danilo Carmelo 09/11/1996 72,12   

260 BOSSIO Gianmarco 30/09/1993 72,12   



 

 

- 9 - 

 

 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI  

NASCITA 
PUNTI 

TITOLI 

PREF. 
RISERVA 

261 SENATORE Luigi 06/12/1993 72,06   

262 CIACCIA Mario 29/06/1996 72,02 1  

263 FARRO Vincenzo 13/05/1994 72,02 1  

264 BIONDI Biagio 14/10/1993 72,02 1  

265 IOVINELLO Giuseppe 08/09/1997 71,99   

266 SCINTU Carlo Donato 15/09/1994 71,99   

267 MONTRONE Francesco 21/02/1997 71,979   

268 DONNO Matteo 18/05/1993 71,97   

269 STIFANI Simone 14/01/1998 71,96   

270 VERONICO Domenico 27/08/1994 71,955   

271 SARLO Pietro 20/01/1996 71,93   

272 PERTOSA Marco Nazario 24/01/1995 71,92   

273 RONGA Orazio 02/10/1998 71,89   

274 PAPA Silvio 17/05/1999 71,86 1  

275 DIONISIO Roberto 24/04/1995 71,86   

276 MOTISI Daniele 01/05/1996 71,85   

277 COTUGNO Raffaele 25/01/1996 71,82   

278 RUSSO Alessia Concetta 20/07/1998 71,8   

279 COONE Tommaso 11/07/1997 71,79   

280 TERRESTRE Raffaele 02/06/1994 71,78   

281 CIARDO Francesco 15/09/1996 71,65 1  

282 TORRICO Federico 21/07/1994 71,65 1  

283 LAVECCHIA Giovanni 30/01/1998 71,62   

284 LASARACINA Marco 27/06/1996 71,62   

285 FAMÀ Biagio 29/01/1997 71,53   

286 RUSSO Mariachiara 05/04/1996 71,53   

287 AGNES Liberato 07/07/1997 71,52   

288 MONACO Martina 30/05/1996 71,52   

289 GUIDO Letizia 01/09/1998 71,5   

290 PAZIENZA Vincenzo 02/07/1993 71,493   

291 LOCOROTONDO Gianluca 15/10/1998 71,49   

292 DI TRAPANO Federico 28/01/1996 71,473   

293 VITALE  Antonella 28/05/1993 71,4   

294 D'ERRICO Matteo 15/12/1996 71,35 1  

295 CUCCIONE Raffaella 06/10/1994 71,35   

296 ROMANO Giovanni 24/05/1998 71,32   

297 MASSARO Tommaso 27/12/1995 71,32   

298 MAZZINI  Giuseppe 12/01/1999 71,3   

299 ENGLARO David 06/11/1997 71,29   

300 SEMPLICE Simone 01/05/1993 71,29   

301 URSO Alessandro 02/12/1997 71,25 1  

302 SCHINCO Michele 23/01/1995 71,25 1  

303 ACQUAFREDDA Antonio 01/06/1993 71,17 1  

304 CAFORIO Valeria 24/11/1997 71,15 1  

305 DI DONFRANCESCO Gabriele 05/03/1998 71,13   

306 DI PIETRO Gianbattista 19/08/1994 71,05 1  

307 CALABRO Luca 03/07/1998 71,05   



 

 

- 10 - 

 

 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI  

NASCITA 
PUNTI 

TITOLI 

PREF. 
RISERVA 

308 MORETTA Daniele 09/08/1994 71,03 1  

309 NOBILI  Emanuele 07/02/1996 71,03   

310 FIORINI Ludovico 14/06/1996 71,02   

311 VARCHETTA Vincenzo 31/01/1995 71,01   

312 OMBRA Adriano 06/02/1993 71,01   

313 PIETRANGELO Marco 31/05/1995 70,98   

314 ESPOSITO Salvatore 05/01/1996 70,96   

315 ANGELLOTTO Armando 01/02/1993 70,95 1  

316 ERPETE Mario 02/06/1997 70,95   

317 CALIFANO Alessandra 01/10/1996 70,91   

318 CANTORE Antonio 19/10/1993 70,91   

319 MARSEGLIA Valentina 06/07/1991 70,881 2  

320 PIERRO Vincenzo 14/07/1994 70,88 1  

321 ROCCAMENA Massimiliano Nico 09/04/1993 70,88 1  

322 CICERELLO Fabio 23/09/1991 70,86 1  

323 GIORDANO Baldassarre 18/12/1995 70,85 1  

324 CUTILLO Loris 30/10/1989 70,85 1  

325 AUTORE Fernando 28/02/1993 70,85   

326 PAGLIARA Cosimo Emanuele 12/06/1997 70,838   

327 PELLEGRINO Simone 10/06/1997 70,83   

328 PRESTIPINO Giovanni 27/04/1995 70,83   

329 ARGENZIANO Giuseppina 26/01/1995 70,78 1  

330 NAPOLITANO Vincenzo 29/09/1994 70,78 1  

331 SCOCCO Simone 20/01/1996 70,72   

332 CHIACCHIO Vincenzo 19/04/1995 70,72   

333 CESARE Giuseppe 30/09/1997 70,71   

334 DONATIELLO Andrea 02/11/1996 70,68   

335 GIANNOTTA Enrico Vito 02/11/1997 70,66   

336 LEO Giuseppe 17/09/1995 70,55   

337 FUSCO Umberto 11/07/1995 70,539 1  

338 SUPPA Mattia 16/05/1993 70,53 1  

339 DELLA VALLE  Mario 07/07/1997 70,53   

340 RUBINO Laura 06/12/1994 70,53   

341 PERCOLLA Alberto 12/08/1993 70,53   

342 MANZO Giorgio 21/06/1995 70,48 1  

343 SILVESTRO Nicola 18/05/1995 70,48 1  

344 CASILLI  Riccardo 12/08/1995 70,48   

345 GIANNINI  Veronica 03/10/1995 70,46   

346 TURCO Castrese 21/11/1996 70,45   

347 SCIBELLI Francesco 31/05/1995 70,45   

348 SCALISI 
Giuseppe Salvo 

Antonino 
17/03/1993 70,39 1  

349 GRILLI  Tommaso 05/12/1997 70,38 1  

350 SOLE Antonio 25/05/1996 70,29   

351 MICCOLI Orazio 25/08/1998 70,28   

352 TUCCIO Emanuele 31/01/1996 70,26 1  

353 MUROLO Mattia 16/06/1993 70,228   



 

 

- 11 - 

 

 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI  

NASCITA 
PUNTI 

TITOLI 

PREF. 
RISERVA 

354 CIUFFREDA Davide Michele 08/07/1992 70,21   

355 CAIATI  Antonio 19/06/1996 70,18 1  

356 DI FRANCESCO Fabio 17/11/1998 70,18   

357 SOLINA Francesco 12/08/1994 70,18   

358 FARRIS Mirko 15/04/1994 70,18   

359 GAROFALO Luca 21/08/1997 70,15   

360 ARCELLA Stefano 21/10/1993 70,11 1  

361 PAOLINI Sacha 19/06/1989 70,04 1  

362 STEFANI Patrizio 19/12/1993 69,97 2  

363 MANGIACAPRE Salvatore 23/03/1995 69,96   

364 SERRA Alex 11/05/1993 69,91   

365 PUGLIESE Biagio 15/12/1992 69,91   

366 LONGO Salvatore 09/11/1995 69,869   

367 LENOCI Antonio 14/12/1998 69,86   

368 IMONDI Gianluca 15/07/1998 69,85   

369 PAGLIALONGA 
Federica 

Antonietta 
18/04/1993 69,81 1  

370 SCUDERI Agostino 04/09/1990 69,81 1  

371 RISPOLI Michele 17/09/1997 69,81   

372 BOVA Biagio 10/03/1993 69,78   

373 MAURIELLO Domenico 27/12/1995 69,77 2  

374 DELL'AQUILA  Daisy 19/05/1998 69,763   

375 LUCHENA Federica 30/12/1996 69,743   

376 MAGLIOCCA Gianluca 29/08/1994 69,73   

377 VALERIANI  Sergio 20/09/1994 69,72   

378 PONTILLO Mario 12/09/1994 69,72   

379 PETROSSI Emanuele 04/06/1997 69,71   

380 PAONE Carmela 12/08/1998 69,69   

381 GALENO Emanuel Angelo 07/10/1996 69,64   

382 DELLA VALLE  Giuseppe 30/12/1993 69,61   

383 QUITADAMO Ilaria 30/04/1998 69,59   

384 RUINATO Andrea 11/11/1994 69,54 1  

385 STELLATO Luigi 14/05/1998 69,51   

386 GIOVE Saverio 13/07/1994 69,51   

387 MARRA Adriano 11/07/1995 69,44   

388 STRANIERI Bruno 25/11/1997 69,39   

389 TISCIONE Vincenzo 15/09/1998 69,38   

390 SECCI Lorenzo 24/03/1997 69,38   

391 LICCARDO Vincenzo 11/09/1997 69,29 1  

392 TAGLIAFIERRO Giandomenico 24/02/1997 69,29   

393 PERROTTA Luigia 12/07/1996 69,28   

394 VITRANO Marco 10/01/1993 69,24   

395 GIORGIO Davide 02/01/1993 69,24   

396 FRASCELLA Oscar 22/12/1996 69,22 1  

397 FERGOLA Giuseppe 21/07/1997 69,19   

398 FANELLI  Martina 14/12/1993 69,14   

399 REGA Aniello 02/04/1998 69,11   



 

 

- 12 - 

 

 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI  

NASCITA 
PUNTI 

TITOLI 

PREF. 
RISERVA 

400 DI SUMMA Ciro 01/11/1997 69,04   

401 SCHIATTINO Alberto 31/05/1992 69,04   

402 BALDI  Giuseppe 21/08/1997 69,01   

403 POLVERINO Edgar 07/03/1996 69,01   

404 NACCI Vito Rocco 04/03/1995 69,01   

405 LEOCATA Daniele Santo 22/11/1991 68,94   

406 LATORRACA Nicoladavide 04/04/1997 68,84   

407 NACCA Virgilio  01/07/1998 68,82   

408 DI GIOVANNI  Marco 06/06/1998 68,82   

409 DONVITO Enrico 09/09/1998 68,81   

410 DI DOMENICO Norma 05/02/1998 68,81   

411 SIONIS Giuseppe 24/11/1994 68,808   

412 VISCIANO Lidia 05/08/1993 68,79   

413 SILVESTRI Francesco 05/09/1996 68,77 1  

414 GLASI Carlo 17/01/1998 68,7   

415 BATTISTONI Simone 11/12/1995 68,696   

416 MACAGNO Alessia 22/03/1998 68,68   

417 DELLA MONICA Ugo 06/07/1998 68,62   

418 VARGAS Matteo 12/06/1997 68,62   

419 BROCCA Marco 27/10/1996 68,57 1  

420 BANDELLO Davide 18/06/1996 68,55   

421 MUSA Claudia 22/10/1997 68,52   

422 SPARMA Simona 07/02/1997 68,487   

423 PERILLI Paolo 11/04/1998 68,45   

424 LAPERUTA Mattia 18/08/1998 68,35   

425 LICCARDO Pasquale 23/05/1993 68,27   

426 SPITERI Sara 27/04/1994 68,25   

427 LEONE Vittorio 21/09/1996 68,18 1  

428 RUZZI Andrea Tazio 23/08/1992 68,17 1  

429 ROMANO Andrea 18/12/1998 68,15   

430 PALMA Francesco 13/02/1998 68,15   

431 D'AMICO Alessandro 28/11/1998 68,14   

432 QUARANTA Biagio 07/07/1998 68,04   

433 DE SARIO Angela Bruna 21/09/1993 68,02 1  

434 CARERI Floriana 19/09/1997 68,018   

435 SCIACCA Marco 30/07/1997 67,95   

436 GRECO Francesco 12/08/1995 67,94   

437 MARCHESE Giovanni 30/11/1992 67,93 1  

438 MAURIELLO Antonio 28/01/1998 67,9   

439 CASSELLA Matteo 26/10/1997 67,86   

440 VIRZI'  Gioacchino 19/04/1998 67,85   

441 CICATIELLO Tommaso 28/09/1996 67,85   

442 PERRACCHIO Ketty 11/04/1994 67,85   

443 VALENTE Alessio 22/05/1996 67,84   

444 NEGRO Alex 02/01/1993 67,8 2  

445 GARRAPA Manuel 11/08/1998 67,78   

446 FABBIANO Sara 15/11/1997 67,78   



 

 

- 13 - 

 

 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI  

NASCITA 
PUNTI 

TITOLI 

PREF. 
RISERVA 

447 FRANCIOSA Antonio 04/10/1994 67,77   

448 INGARGIOLA Nicolò 22/02/1998 67,736   

449 PRIVITERA Santo 07/06/1995 67,73   

450 GALASSO Andrea 10/10/1997 67,7 1  

451 SCORZA Luca 12/10/1996 67,7 1  

452 LUPONE Alessio 09/06/1998 67,68   

453 PACE Francesco 07/04/1996 67,68   

454 SCACCIANTE Stefano 18/08/1993 67,65 1  

455 LUCENTE Nicola 22/04/1994 67,6   

456 URGESI Piero 14/06/1997 67,58   

457 TRONCONE Francesco 27/06/1997 67,51   

458 BARBATO Alberto 10/07/1997 67,5 1  

459 PAGLINO Francesco 23/11/1996 67,5 1  

460 MANIGLIO  Giulia 22/02/1996 67,5   

461 VALLEFUOCO Raffaele 08/06/1994 67,47   

462 BASILE Giuliano 04/06/1993 67,468   

463 GIORDANO Domenico 27/03/1995 67,43 1  

464 CROSTA Alessandro 29/11/1993 67,43 1  

465 LOCONTE Antonio 17/06/1992 67,406   

466 VERDE Martina 15/03/1998 67,37   

467 MICOLI  Noemi 13/01/1998 67,37   

468 MOSSA Ivana 09/08/1996 67,33 1  

469 DELL'ANNA  Gianmarco 05/09/1996 67,33   

470 MASI Antonello 19/05/1995 67,33   

471 ROSSI Giorgia 08/07/1997 67,31   

472 MARZELLA  Teresa 13/03/1997 67,3   

473 BARRETTA Santolo 07/04/1997 67,294   

474 DONATIELLO Antonio 07/03/1996 67,27   

475 DI GIAMBERARDINO Davide 23/02/1995 67,27   

476 MIRIZZI  Davide 10/09/1996 67,26   

477 MONTORO Luca 16/12/1994 67,26   

478 FRONDA Alessia 22/05/1996 67,248   

479 NOTARO Sabatino 29/11/1997 67,23   

480 DE CHIARA Manuel 24/06/1997 67,2   

481 BIANCO Davide 12/06/1998 67,18   

482 CELENTANO Francesco 08/03/1995 67,16   

483 LIZZERI Andrea 28/03/1996 67,13 1  

484 GREGORI Pietro 29/11/1994 67,03 1  

485 VITALE  Carmine 29/08/1995 67,022   

486 PULERÀ Mattia 26/10/1995 67   

487 ERROI Antonio 11/07/1998 66,94 1  

488 TODARO Martina 18/06/1996 66,93 1  

489 LOI Francesca 21/09/1992 66,93 1  

490 POMPONIO Gianluca 25/08/1995 66,93   

491 OLIVA  Daniele 06/05/1998 66,91   

492 BROGNA Stefano 22/09/1995 66,81 1  

493 MONETTO Luca 08/09/1998 66,81   



 

 

- 14 - 

 

 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI  

NASCITA 
PUNTI 

TITOLI 

PREF. 
RISERVA 

494 LUNETTA Salvo Alessio 18/05/1993 66,79   

495 PANNOZZO Alessandro 13/07/1996 66,768   

496 DOIMO Christian 17/08/1998 66,71   

497 TRISCARI Andrea 17/01/1998 66,703   

498 MINERVINI  Angelica 04/04/1995 66,683   

499 D'AGNANO Gianluca 02/05/1997 66,61   

500 ZUZOLO Gabriele 23/09/1996 66,54   

501 CINUS Matteo 30/03/1994 66,51   

502 MERCURI Davide 03/01/1994 66,51   

503 GUARRACINO Alessandro 17/12/1991 66,46 1  

504 COGODI Mirko 07/08/1996 66,46   

505 FATTORE Raffaele 19/06/1998 66,44   

506 LAFASANELLA Federico 20/09/1996 66,39   

507 MURGIA Luca 08/04/1995 66,36   

508 MILANO  Aurora 05/11/1998 66,26   

509 MARRONE Stefano 03/01/1997 66,23   

510 SATTA Alessio 10/10/1993 66,19   

511 VITRANI  Michele 12/07/1995 66,16   

512 CATONE Raffaele 03/03/1998 66,13   

513 MONTUORI Felice 16/01/1997 66,09   

514 CAPOLONGO Emanuele 28/02/1994 66,06   

515 SPAZIANI Gianmarco 27/05/1993 66,01   

516 VARAVALLO  Marika 17/02/1999 65,948   

517 SAVIANO Valentina 29/08/1998 65,948   

518 PALMIERI Antonio 12/10/1996 65,93   

519 GAUDINO Renato 09/08/1996 65,89 1  

520 LA ROSA Daniele 29/06/1994 65,89   

521 MACI Giuseppe 16/02/1999 65,84   

522 BUTTIGLIONE Alessio 05/04/1990 65,79 1  

523 COSTANZO Vincenzo 01/10/1998 65,77   

524 SCIRPOLI Antonio 13/08/1998 65,77   

525 ZACCARIELLO Antonio 21/03/1998 65,67   

526 CIPOLLETTA Ivan 09/11/1998 65,6   

527 RODIO Luca 26/09/1998 65,59   

528 MONNO Michele 14/07/1997 65,59   

529 COLLALTI  Giulia 07/12/1989 65,59   

530 NAVONE Daniele 04/05/1997 65,57   

531 CASCIO Matteo 17/01/1999 65,5   

532 MARSELLA Andrea 20/02/1995 65,49 1  

533 ZANETTI Marco 17/11/1997 65,47   

534 MILLAURO  Salvatore 17/09/1997 65,47   

535 MAENZA Letizia 29/10/1994 65,42 1  

536 BLANDAMURA  Mattia 10/05/1996 65,36   

537 DEL PRETE Giuseppe 21/03/1996 65,29   

538 PINNELLA Matteoantonio 18/08/1998 65,27   

539 MAURIELLO William 28/09/1995 65,26   

540 ROSINI Michael 23/08/1998 65,17   



 

 

- 15 - 

 

 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI  

NASCITA 
PUNTI 

TITOLI 

PREF. 
RISERVA 

541 BORRACCIA Domenico 15/09/1997 65,16   

542 SCALERA Sabrina 21/11/1993 65,1   

543 RIGLIACO Cristian 19/08/1995 65,09   

544 PINTO Davide 28/03/1993 65,09   

545 MATARAZZO Enrico Maria 05/12/1995 65,02   

546 SCARPA Matteo Donato 05/01/1999 64,89   

547 LA PIETRA Giovanni 02/12/1995 64,84 1  

548 NOTARNICOLA Alessandro 15/05/1995 64,82   

549 DESSILANI Lorenzo 12/03/1996 64,8   

550 RIZZA Giancarlo 29/06/1994 64,78   

551 LA GRECA Francesco 29/05/1997 64,75   

552 RICCHIUTO Alice 06/09/1994 64,57   

553 D'ANGELO Giovanni 26/01/1999 64,5   

554 LEGGIERO Michele Rosario 23/07/1998 64,5   

555 PISANO Francesco 10/06/1998 64,42   

556 DE PASCALIS Luciano Antonio 15/11/1998 64,35   

557 SUGAMIELE Salvatore 29/09/1997 64,35   

558 VACCARO Daniele 20/08/1995 64,26 2  

559 LANZON Giuseppe 13/12/1997 64,25   

560 BRAY Stefano 08/10/1996 64,23   

561 PICIERRO Alexandro 26/10/1996 64,18   

562 CIRACIRA Mirko 14/05/1996 64,15 2  

563 GALLO Simone 24/08/1997 64,15 1  

564 ROMANO Alberto 11/01/1997 64,15 1  

565 TURCHETTI Leonardo 05/08/1998 64,02   

566 RAGOZZINO Giovanni 05/08/1994 63,98   

567 DECATALDO Gianluca 27/02/1998 63,93   

568 IULIANO  Antonio 17/02/1995 63,92 1  

569 ANTONAZZI Pierluigi 24/06/1998 63,83   

570 PALUMBO Andrea 30/12/1993 63,77   

571 BARBATO Luca 19/08/1997 63,76   

572 FASULO Giovanna 13/05/1998 63,65   

573 MARINO Beatrice 08/10/1998 63,49   

574 TORRENTE Antonio 28/05/1998 63,46   

575 DECIMO Davide 09/10/1996 63,15 1  

576 ACQUAFREDDA Marika 01/05/1997 63,09   

577 BALDI  Filippo 10/04/1998 62,99   

578 DI DATO Luca 27/05/1995 62,79   

579 SURICO Alessandro 05/11/1998 62,62   

580 DE BARI Simone 02/07/1998 62,32   

581 DONATO Giuseppe Mattia 11/09/1995 62,23   

582 GRIMALDI  Antonio 05/12/1995 62,02   

583 FARELLA Filippo 03/04/1998 61,85   

584 CECERE Irene 05/08/1996 61,85   

585 LONGOBARDI Pasquale 17/06/1991 61,69   

586 PERRONE Antonio 08/12/1998 61,63   

587 DI SPIRITO Angelo 27/02/1999 61,55   



 

 

- 16 - 

 

 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI  

NASCITA 
PUNTI 

TITOLI 

PREF. 
RISERVA 

588 MAURO Benito 15/08/1996 61,45   

589 TOTARO Pasquale 03/09/1998 61,35   

590 DE SAPIO Daniele 18/12/1997 61,35   

591 BUSCO Renato 01/09/1998 60,33   

592 LA TORRE Michele Pio 10/07/1994 59,755   

593 PALUMBO Simone 03/02/1990 58,99   

594 BIANCO Erica 06/02/1994 58,985   

595 RAPIO Angela Maria 01/05/1996 54,99   

 

Art. 2  
 

I candidati compresi nei primi 425 posti della graduatoria di merito di cui al precedente articolo 1 sono 

dichiarati vincitori, con riserva dellôulteriore accertamento dei requisiti previsti dal bando di concorso. 
 

Art . 3 
 

I candidati classificati oltre il 425° posto della graduatoria di cui al precedente articolo 1, idonei non 

vincitori, costituiscono riserva per ripianare eventuali vacanze, ai sensi dellôarticolo 15 del bando di 

concorso. 

 

Art . 4 
 

I candidati compresi nella graduatoria di cui al predetto articolo 1 che, a seguito di accertamenti anche 

successivi, non risultino in possesso dei requisiti previsti dal bando di concorso, saranno esclusi dalla 

graduatoria. 

 

Art. 5  

 

  Per le motivazioni citate nelle premesse la graduatoria di merito approvata con il Decreto Dirigenziale     

n. M_D GMIL REG 2020 0057794 del 5 febbraio 2020 è annullata  
 

 

 

Il presente Decreto, composto da 16 pagine, sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa 

vigente. 

                                 

  

          Brigadiere Generale 

         Massimo CROCE  

 

 

 

 

 

 


	segnatura: 
		2020-02-12T12:36:08+0100
	MASSIMO CROCE




